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3 باور نادرست در 
بهداشت دهان و دندان

ــری بهتر از  ــی ــگ ــیش »پ

دکتر نیکو 
اثنی عشری

دندانپزشک

درمان است« این جمله ای 
معروف و  صد البته درست 
در حوزه سامت و 
بهداشت فردی است كه 
ــردم حتی در  بسیاری از مـ
گفت وگوهای روزمره هم 
به كار می برند. در دنیای 
دندانپزشكی این جمله به آن معناست كه اگر 
شما بهداشت دهان و دندان خود را به طور مداوم 
و با روش درست رعایت كنید می توانید از 
شایع ترین بیماری دهان و دندان كه پوسیدگی 
دندان هاست پیشگیری كنید. هزینه ای كه شما 
برای پیشگیری از پوسیدگی دندانی پرداخت 
ــــک مسواک، یک  ــد ی ــریـ ــل خـ ــامـ ــید شـ می كن
خمیردندان و یک بسته نخ دندان و سه دقیقه 
زمان قبل از خواب شب تان است كه مطمئنا 
قابل مقایسه با هزینه های مربوط به ترمیم دندان 
یا كشیدن دندان نیست.عوامل مختلفی 
می تواند مانع از انجام صحیح روش های بهداشت 
دهان و دندان شود كه از شایع ترین آنها باورهای 
غلطی است كه در این زمینه وجود دارد. از جمله 

این باورها می توان به موارد زیر اشاره كرد:
محکم مسواک زدن باعث تمیزترشدن 
دندان ها می شود: مسواک زدن باید با فشار 
مناسب انجام شود؛ نه فشار خیلی كم نه فشار 
خیلی زیاد. محكم مسواک زدن دندان ها با فشار 
زیاد باعث سایش مینای دندان، آسیب به لثه ها 

و حساسیت دندان ها می شود.
زمانی که لثه ها دچار التهاب و خونریزی 
هستند نباید مسواک بزنیم: خونریزی از لثه 
معمولا جزو عائم اولیه بیمارهای لثه است. در 
صورتی كه به خونریزی لثه دچار هستید بهتر 
است به مسواک زدن دندان و لثه های خود 
به آرامی و بدون واردكردن فشار اضافه ادامه 
دهید. این كار باعث كاهش میزان باکتری ها و 
عوامل آسیب زای آنها می شود. در عین حال 
بسیار مهم است كه حتما یک وقت معاینه برای 
بررسی وضعیت لثه ها از دندانپزشک تان بگیرید.

در صورتی که مشکل خاصی مثل درد یا تورم 
در ناحیه دهان و دندان ها نداریم لازم نیست 
به دندانپزشک مراجعه کنیم: توصیه می شود 
حتی وقتی هیچ مشكلی احساس نمی كنید، 
سالانه یک بار برای بررسی وضعیت دهان و 
دندان به دندانپزشک مراجعه كنید. در بسیاری 
از موارد، دندان ها از محل تماس شان با دندان 
مجاور دچار پوسیدگی می شوند كه قابل مشاهده 
با چشم نیست و درد زیادی ایجاد نمی كند. اگر 
این پوسیدگی های كوچک در همین مرحله 
ترمیم شوند از گسترش بیشتر پوسیدگی و 
درگیری عصب دندان و در نتیجه آن نیاز به 
ترمیم های وسیع تر و درمان ریشه دندان كه 

بسیار پرهزینه تر هستند جلوگیری می شود.
 در پایان به عنوان یک دندانپزشک باز هم روی 
تأکید می كنم:  كلیدی معروف  این جمله 

»پیشگیری بهتر از درمان است.«

با ادامه دار شدن شیوع كووید-19 
همگی می دانیم باید یاد بگیریم با 
وجود این ویروس به زندگی ادامه 
دهیم و این سبک جدید را به سبک 
روزمره زندگی مان تبدیل كنیم. دكتر 
جالی در خصوص اثرات این تغییرات 

در زندگی روزمره به جام جم می گوید: 
»بی تردید شیوع این همه گیری روش 
زندگی همه افراد جامعه را تحت تأثیر 
قرار داده و محدودیت های شدیدی 
را به زندگی مان اضافه كرده است. اما 
مسأله اصلی این است كه این تغییرات 

سلامت 

دکتر جلالی: 
یکی از مهم ترین 

راهکارها برای 
کاهش آسیب های 

این دوران حفظ 
روابط اجتماعی 

حتی از طریق 
فضای مجازی 

است

سودوکو   3667

حل سودوکو   3666

آیا می دانید رابطه پیچیده ای بین دو اختال روانی مهم 

مهرداد رحیم زاده

کارشناس تغذیه و 
رژیم درمانی

اضطراب و افسردگی با چاقی وجود دارد؟ اضطراب منجر به 
پرخوری و در نتیجه چاقی می شود. ولی افسردگی و چاقی 
رابطه ای به مراتب پیچیده تر و دوسویه دارند. داستان از 
این قرار است افرادی كه افسرده اند یا كم اشتها می شوند 
یا بیش از اندازه غذا )آن هم از نوع ناسالم( می خورند. 
كم تحركی و انزواطلبی این افراد نیز باعث می شود غذایی 
كه می خورند در بدن شان سوزانده نشده و تبدیل به 
چربی شود و طی چرخه ای باطل، چاقی بیشتر به افسردگی مضاعف منجر می شود. 
چاقی می تواند منجر به شكل گیری یک تصویر ذهنی ضعیف از خود و كاهش 
اعتماد به نفس و در نهایت، انزوای اجتماعی شود كه این عوامل بر شدت 
افسردگی می افزایند. افسردگی نیز می تواند تاثیر عمیقی بر تاش های شخص برای 
كاهش وزن داشته باشد. فراموش نكنید در یک برنامه كاهش وزن موثر، سه 
عامل انگیزه، ماده غذایی و فعالیت فیزیكی نقش كلیدی ایفا می كنند، اما 

افسردگی می تواند مانع پیشبرد هر سه عنصر فوق شود.
افراد چاق مبتا به اضطراب و افسردگی باید دریافت كالری خود را كاهش دهند، 
اما نباید خود را گرسنه نگه دارند. زیرا گرسنگی اضطراب را بالا می برد. پس بهترین 

، تعداد وعده های بیشتر و كاهش شدید حجم وعده هاست. راهكار
از طرفی شک نداریم ورزش انرژی را می سوزاند و به از دست دادن كالری كمک 
می كند. به همین دلیل فعالیت های ورزشی و تحرک در درمان افراد چاق دچار 
اضطراب یا افسردگی اهمیت ویژه ای دارد. فراموش نكنید ورزش فقط سامت 
جسمی شما را بهبود نمی بخشد و به حفظ و ارتقای سامت روان و ذهن كمک 
می كند. ورزش با آزاد كردن انتقال دهنده های عصبی به بهبود روحیه كمک كرده و 
هورمون های استرس را كاهش می دهد. به بیان دیگر، ورزش به تنظیم هورمون ها 
كمک می كند كه موجب كاركرد بهتر بخش های مختلف بدن می شود. پس اگر 
كاهش وزن و سالم بودن انگیزه كافی برای ورزش به شما نمی دهد به حفظ 
سامت ذهنی و روانی تان با ورزش منظم كمک كنید.  زمانی كه افزایش وزن پیدا 
كرده اید، خود را وزن نكنید. وقتی دائما خود را وزن می كنید، اعداد ترازو و عدم 
پیشرفت در كاهش وزن، شما را ناامید خواهد كرد. این امر تاثیر محسوسی بر 
میزان اضطراب شما خواهد داشت. اگر هر روز وزن خود را چک كنید با مشاهده 
عدم كاهش قابل انتظار وزن تان دچار استرس بیشتری خواهید شد. پس ماهانه 
یک بار این كار را انجام دهید تا متوجه پیشرفت تان نسبت به ماه قبل شوید. 
چک كردن روزانه تنها باعث افزایش اضطراب و از دست دادن انگیزه تان می شود. 
اگر نمی توانید تمركز و برنامه ریزی دقیقی برای كاهش وزن داشته باشید با خودتان 

نجنگید وبه یک مشاور تغذیه معتمد مراجعه كنید. 

مثلث چاقی، اضطراب و افسردگی

لاغرشو

مدیر گروه بیماری های عفونی دانشگاه علوم پزشكی بیرجند گفت: گرچه كرونا، 
آنفلوآنزا و آلرژی فصلی پاییز عائم مشابهی دارند، اما آنفلوآنزا شروع ناگهانی دارد و 
حتی فرد می تواند ساعت شیوع را هم به یاد آورد، اما در سرماخوردگی های معمولی 

و كرونا این گونه نیست.

 مسعود ضیایی اظهار كرد: تب شدید در آنفلوآنزا شایع بوده، اما در كرونا حدود 
39 یا ۴۰ درجه است و در آلرژی تبی دیده نمی شود. همچنین خستگی و ضعف در 
كرونا و آنفلوآنزا دیده می شود و بدن درد و كوفتگی و استخوان درد در هر دو شایع 

است، اما در سرماخوردگی و آلرژی این بدن درد وجود ندارد.

وی تاکید كرد: گلودرد در سرماخوردگی شایع تر است، در كرونا نیز با شدت كمتر 
دیده می شود و در آنفلوآنزا خفیف است و دیده نمی شود. همچنین اسهال 
به خصوص در كودكان در آنفلوآنزا دیده می شود؛ در عائم گوارشی كرونا تهوع، 

اسهال و یبوست دیده می شود كه در سرماخوردگی و آلرژی دیده نمی شود./ ایسنا

ع ناگهانی دارد آنفلوآنزا برخلاف کرونا، شرو

دندانپزشکی روزمره

برنامه  یک  در  كارشناسی  پیش  چندی   
فاخره بهبهانی

سلامت

تلویزیونی مدعی تاثیر نیش زنبورعسل بر درمان 
كرونا شد و گفت در برخی شهرهای كشور هیچ 
كندوداری كرونا نگرفته و حتی بر اساس آزمایشی 
با تزریق زهر زنبور به یک بیمار حاد كرونایی این 
ح شد داروی  فرد پس از یک روز كاما بهبود یافته است! همچنین مطر
حاصل از زهر زنبور عسل هیچ عارضه ای ندارد و حتی می تواند راه حلی 
برای رفع بیماری حاد تنفسی باشد! پس از پخش این برنامه و 
ح شد در گفت وگو با  گمانه زنی های گوناگونی كه پیرامون این ادعا مطر
دكتر مرضیه بیگم سیاهپوش، پزشک متخصص طب سنتی صحت و 
سقم این ادعا را جویا شدیم. به گفته این متخصص گرچه اثرات درمانی 
زیادی به زهر زنبورعسل نسبت داده اند اما باید بدانید این زهر یک تركیب 
پروتئینی است كه خاصیت خونریزی دهنده دارد و به دلیل وجود موادی 
مانند هیستامین، آلرژی زاست و می تواند مسبب ایجاد درد و واکنش های 
شدید و مرگ آور حساسیتی شود. در طب سنتی از این زهر برای برخی از 
بیماری های سرد مزمن عصبی استفاده می شود. اثرات ضدسرطانی، 
ضدویروس، ضدالتهاب، ضدباکتری و... كه به زهر زنبورعسل نسبت 
داده اند اغلب حاصل مطالعاتی در محیط آزمایشگاه و معدود تحقیقاتی 

روی جانوران آزمایشگاهی بوده و مطالعات انسانی بسیار اندک است. 
دكتر سیاهپوش می افزاید: »با توجه به اثرات مهاری زهر زنبورعسل بر 
ویروس هایی همچون ایدز و آنفلوآنزا در محیط آزمایشگاه باید اثرات آن 
بر ویروس كووید-19 نیز مطالعه شود كه چه غلظت و میزانی از مواد موثر 
زهر و به چه مدت قادر است تكثیر ویروس كرونا را متوقف كند. از سوی 
دیگر به دلیل خطراتی كه زهر زنبور دارد و می تواند سبب ایجاد 
واکنش های كشنده آلرژیک و تنگی نفس شود و این كه در كووید-19 
تنگی نفس در مبتایان بدحال دیده می شود باید برای تخمین میزان 
ایمنی و كارایی زهر زنبور در بیماری كووید-19 مطالعات آزمایشگاهی 
پیش از تجویز به انسان انجام شود و سپس مطالعاتی به منظور بررسی 
اثرات پیشگیرانه زهر زنبور در افراد سالم و اثرات درمان كننده آن در 
مبتایان به كووید-19 طراحی شود. این كار قطعا یک كار گروهی است و 
به متخصصان رشته های مختلف نیاز دارد. در مورد این ادعا كه 
زنبورداران به كرونا مبتا نشده اند احتمالا به دلیل دوربودن آنها از 

جمعیت و مكان های شلوغ بوده است.«

گزارش

 اعتبارسنجی ادعای درمان کرونا 
با زهر زنبورعسل در طب سنتی

روش زندگی با ترس و نگرانی های زیادی 
برای حضور در جامعه و فعالیت های 
اجتماعی و انجام كارهای ضروری همراه 
شده است. به همین خاطر شرایط 
پیچیده تر شده و ممكن است موجب 
بروز ناراحتی های جدی سامت روانی 

جامعه شود.« 

 شاهد فرسودگی جامعه ایم
دكتر جالی با تأکید بر این كه این 
فشارهای روانی همواره به شكل 
نوعی بیماری خاص مانند افسردگی 
بروز پیدا نمی كنند، می افزاید: »ما با 
تنشی مزمن و روزانه طرف هستیم 
كه در این روزها با فشارهای دیگری 
مانند مشكات اقتصادی و معیشتی 

نیز همراه شده است. در نتیجه 
ثار آن در كلینیک های  نباید دنبال آ
آسیب  افزایش  و  روان شناسی 
ثار آن در  روحی خاصی باشیم. بلكه آ
زندگی تک تک افراد جامعه و درون 
به شكل های مختلف  خانواده ها 

مشاهده خواهد شد.«
وی در ادامه می افزاید: »كاهش 
ــد،  ــیـ ــن امـ ــ ــت ــ انگیزه، از دست رف
ــداشتن چشم انداز و فرسودگی  ن
ــار ناامید كننده  ــب ــرار اخ ــك ناشی از ت
ــه دار شدن این شرایط  در مورد ادامـ
ثار  ناخوشایند نشانه های اولیه از آ
مخرب بعدی سامت روان جامعه 
ــن موضوع مانع پویایی  ــ ــت. ای ــ اسـ
جامعه می شود و افراد را دچار ركود و 

روزمرگی می كند. افراد فقط می خواهند 
زندگی را بگذرانند كه زنده بمانند. در 
نتیجه باید نهادهای دولتی و حاکمیتی 
در سطح كان به فكر بهبود این 
فرسودگی اجتماعی باشند. شنیدن 
اخبار خوب گشایش های اقتصادی و 
اجتماعی می تواند روح تازه ای در كالبد 

خسته كنونی جامعه بدمد.« 

 خوراک خوب 
به روحمان بدهیم

دكتر جالی در خصوص راهكارهای 
دوران  روحی  آسیب های  كاهش 
شیوع كووید-19 به جام جم می گوید: 
برای  راهكارها  مهم ترین  از  »یكی 
دوران  این  آسیب های  كاهش 
حفظ روابط اجتماعی حتی از طریق 
فضای مجازی است. مطالعه كتاب و 
تماشای فیلم های سینمایی مناسب 
نیز می تواند تغذیه مناسبی برای 
روح و روان افراد در دورانی باشد كه 
امكان سفر به طبیعت و مشاهده 
زیبایی ها از نزدیک برایشان فراهم 
نیست. عاوه بر این توصیه ما این 
است افراد بیشتر به وضعیت روحی 
خود توجه داشته باشند به ویژه اگر 
سابقه بیماری ها و آسیب های روحی 
داشته اند، حتما با كمک خدمات 
روانپزشكی و روان شناسی دولتی 
و خطوط مشاوره رایگان سازمان 
 1۴8۰ تماس  شماره   با  بهزیستی 
و سامانه ۴۰3۰ ستاد اجرایی فرمان 
امام)ره(، از تبدیل شدن این فشارها به 
آسیب های جدی پیشگیری كنند.« 

به عقیده این متخصص روانپزشكی، 
افراد برای اطاع از اخبار روز باید فقط 
از چند منبع محدود و معتبر استفاده 
كنند و از گشتن در فضای انبوه اخبار 
درست و نادرست مجازی و رویارویی 
با هجمه اخبار منفی در طول روز 

بپرهیزند. 

 مراقب سلامت روان 
کودکان مان باشیم

دكتر جالی با اشاره  به آسیب پذیری 
ــریح می كند:  ــان تصـ ــ ــودكـ ــ روان كـ
»كودكان تحمل بالایی برای قرار 
گرفتن در معرض تنش و نگرانی را 
ندارند. بنابراین باید مراقب باشیم كه 
ــا حد امكان تنش های روزانه را از  ت
خانه دور كرده تا از آسیب های بعدی 
به كودكانمان جلوگیری كنیم. اگرچه 
نباید آنها را دور از اتفاقات جامعه نگه 
داریم اما قرار نیست تمام تنش های 
روزانه را نیز با خود به خانه بیاوریم. 
ــورد  ــ ــا در مـ ــ ــای مـ ــ ــ ــوزش هـ ــ ــ ــی آمـ ــتـ حـ
مراقبت های پیشگیرانه از كرونا به 
كودكان باید با ادبیات ساده و بدون 
ــد.« وی  ــاشـ ــــرس و واهمه بـ ایجاد ت
می افزاید: »از طرف دیگر در این دوران 
كودكان از فعالیت های جمعی مانند 
حضور در مهدهای كودک  و مدارس و 
ــا دوستانشان باز  ــ بازی كردن ب
مانده اند. به همین خاطر باید بیش از 
پیش برایشان وقت بگذاریم، با آنها 
بازی كنیم و محیط خانه را به معنای 
واقعی به محلی امن، آرام و شاد 

تبدیل كنیم.«

تنش های روزمره و نگرانی های ناشی از شیوع کرونا 
می تواند آثار مخربی بر سلامت روان داشته باشد 

روان زخمی 
از کرونا

 افراد آسیب پذیر 
بیشتر مراقب باشند

دكتر جالی در خصوص افرادی كه بیشتر در معرض این آسیب ها 
هستند، تصریح می كند: »به طبع افرادی كه پیش از این سابقه 
ناراحتی های روحی و بیماری هایی مانند افسردگی داشتند، بیشتر در 
معرض بازگشت بیماری شان هستند. اما این به این مفهوم نیست 
افرادی كه پیش از این سابقه آسیب روحی نداشتند با مشكلی در 
این دوران روبه رو نخواهند شد. هر فرد ظرفیت محدودی برای تحمل 
فشارهای فكری و روحی دارد و بیش از آن را تاب نخواهد آورد. در نتیجه 
این موضوع بسیار جدی است و نیاز به برنامه ریزی كان خواهد 
داشت. اما خودمان نیز باید بیش از گذشته به فكر حفظ سامت 

روان خود و اعضای خانواده مان باشیم.« 

مکث

یزانمان را ندیدیم که قرار است بعد از عید و به ویژه با گرم شدن هوا، ویروس نوظهور   همه ما تعطیلات نوروز 99 را به این امید در خانه ماندیم و عز

عسل اخویان طهرانی

دانش و سلامت

کووید-19، بار و بساطش را جمع کند و دست از سر دنیا بردارد. اما بهار با زدن ماسک و دوری از هر محل پرتجمعی سپری شد. حتی با رسیدن تابستان و 
گرم شدن هوا هم خبری از رفتن کرونا و بازگشت به شرایط قبلی زندگی بدون نگرانی ابتلا به بیماری نشد. حالا با رسیدن پاییز همه ما دلهره جدیدی به 
ع همزمان آنفلوآنزا و کرونا در انتظارمان است و باز هم ادامه مراقبت و محدودیت و ندیدن  نگرانی های قبلی مان اضافه شده که چه روزهایی با شیو
یزان  یزان... همه مشکلات ناشی از تغییر سبک زندگی یک طرف، این روزها مشکلات اقتصادی و معیشتی و خبرهای ناگوار مانند از دست دادن عز عز
ین وظایف  نیز بار مضاعفی از نگرانی ها را بر دوش مان اضافه کرده است. اگرچه توجه به حفظ سلامت روان جامعه در شرایط بحرانی یکی از مهم تر
گاهانه با توجه به شرایط ناخواسته و در عین حال مزمن کنونی در کنار توجه به مسائل و نکات  دولت ها به شمار می رود، اما قطعا هر یک از ما نیز باید آ
بهداشتی پیشگیری از بیماری، به فکر حفظ سلامت روح و روانمان نیز باشیم. در همین راستا در گفت وگو با دکتر امیرحسین جلالی، متخصص 

روانپزشکی و عضو هیات علمی دانشگاه علوم پزشکی ایران، ابعاد اثرگذاری فشارهای روانی چند ماه اخیر و راهکارهای کاهش این اثرات سو را جویا شدیم.


